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A gazdák panasza,
Hogy a magyar gazdák még 

a jobb termésű esztendőkben 
is tele vannak panasszal, annak 
ezer és egy okon kívül oka a 
mezőgazdasági gépek méreg
drágasága is.

A temesvári gazdagyülés 
épen most határozta el, hogy 
fölir a kormányhoz abban az 
ügyben, hogy a legközelebbi 
vámszerződések alkalmával a 
mezőgazdasági gépek vámja 
szállíttassák le.

A kisgazdák közösen, szö
vetkezve beszereznék a mező
gazdasági haladás eszközeit, 
ha a lehetetlen ipari vámok 
ezt meg nem akadályoznák. 
De hogyan terjedjenek el a 
gépek, mikor egy-egy arató
vagy vetőgép után 200—400 
korona vámot szed a- kincstár?! 
Ilyen vámokkal, melyeknek 
egy része még a magyar gép
ipart sem védi, miután olyan 
gépeket nálunk nem gyárta
nak, a gépgazdálkodás soha
sem honosodik meg.

A nagy vasvámokkal meg
bénítják az olcsó gépgyártást, 
de szolgálatot tesznek vele a 
hatalmas vaskartellnek, amint 
a műtrágya vámjával szolgála
tot tesznek a műtrágya kar
telinek, de útját állják a mo
dern talaj mivelés meghonoso
dásának. Hogyan termeljen töb
bet a gazda, ha a műtrágya majd 
kétszer olyan drága nálunk, 
mint Németországban, ahol pe
dig többe kerül magának a 
gyárnak ?! Végül képzelhető-e 
több termelés, ha az állam 
kénytelen közhírré tenni, hogy 
az idén tenyészállat-beszerzés 
nem lesz, mert másra kell a 
pénz ? !

Ezekre feleljenek az ingó 
tőke urai, akik az állam min
den jóindulatát egészen .ma
guknak kezdik lefoglalni. Ezen 
akadályok elgörditésében legye

nek az agrártörekvésék támo
gatására, akkor majd többet 
termelünk. Necsak azt nézzék, 
hogyan halad Ausztria mező
gazdasága, hanem azt is, ho
gyan támogatja Ausztriában az 
állam a mezőgazdaságot.

Leégett
a z adonyi rác templom.

L apunk vasárnapi szám ában 
m ár röviden jeleztük, hogy  p én 
teken este a villám belecsapott 
az adonyi szerb templom to r
nyába s azt felgyújtotta. A hoz
zánk érkezett első tudósítás fela
dásakor a to rony  m ég égett s 
igy  a villámcsapás pusztításáról 
a  teljes szom orú képet m ost ad
hatjuk.

E ste 10 órakor, m időn a  vi
h a r  a legnagyobb erővel dühön

gött, akkor csapott le a  villám 
a  gör. kel. templom tornyára. 
A lakosság m ár régen  nyugvóra 
tért, mikor tüzkiáltás és tűzoltó 
kürt riasztotta álmából. A villám
csapás okozta tüzet ugyanis 
csak éjjel 12 ó rakor vették észre, 
mert a to rony belül égett. A 
harang állványt és a  falépcső- 
zetet falták-marcangolták a láng
nyelvek, melyek később ijesz
tően csapkodtak elő a torony 
bádog kapja alól. A mezei mun
kában kifáradt s pihenésre szo
rult emberek csak lassan gyüle
keztek a tűz megakadályozására 
s az összeverődöttek is csak ta
nácskoztak, találgatták, hogy 
mitevők legyenek, m ert szerin
tük a villámcsapás okozta a tü 
zet úgy nem lehet eloltani (ugyan 
mikor pusztul ki m ár ez az os
toba' babonás felfogás a nép 
Üetfiöl ?} -  ' '

A tűz oltásához csak akkor 
fogtak hozzá, m ikor a  tűzoltó 
parancsnok is m egérkezett s ki

adta a  szakszerű utasításait. A 
m unka azonban igen nehezen 
ment. A torony, mint előbb már 
említettük, belül égett s igy a 
tűz fészkét sem a templomból, 
sem kívülről nem  leheiett meg
közelíteni. Már a  harangokat is 
kikezdték a  lángok, melyek zöld 
szint szedve fel, bronztól félel
mes fényt vetettek a környékre 
Végre hajnali 8 órakor nagy ro 
bajjal összedőlt a  torony s rázu
hant a  templom tetejére. A tü 
zet reggel 4 órára véglegesen 
helyhez kötötték, de a parázsló 
gerendák reggel 7 óráig dolgot 
adtak a tűzoltóknak. A kár 
8—10000 koronára tehető.

Dicsérettel kell megemlékezni 
Darvas Lajos tűzoltó parancs
nok járási számvevőről, aki nem  
első ízben adta tanujelét tűzol
tói ráterm ettségének, továbbá 
elismerés illeti az adonyi tűzol
tókat, kik oly buzgó odaadással 
dolgoztak a  rendkívül nehéz 
helyzetű i él.

T Á E C A.

V i s s z a t é r é s 

. . . Száguldott a gyorsvonat, 
maga után hagyva városokat fal
vakat. erdöt-mezőt. Futott rohant 
és vitte magával Vér Tamást vala
hová el messze . . .  Az egyik fülke 
sarkában ült s szivarozott. A kis 
füstkarikák szálltak felfelé s Tamás 
nézte a picike, hamuszürke gyűrű
ket, amint forogva keringőztek ki 
a szivarból. Olyanok voltak, mint 
a fészekfiók. Frissek, fiatalok für
gék, de nem sokáig bírják a szárny
csapkodást. Bukdácsolva szállnak a 
tetőre. A kis füstkarikák is frissen 
üdén röppennek ki a szivarból s 
szállnak, keringenek fel, felfelé, 
mig hajtja őket, az erő, a szivarzo 
ember tüdejéből hozták magukkal. 
De mihelyt ezt elvesztették, eltűn
nek, szétfolynak, megsemmisülnek.

Vér Tamás nézte a szerteíoszló 
kis füstkarikákat, nézte a megsem
misülésüket. S amint nézte okét

arra gondolt, hogy sok ember 
élete is ilyen hamuszürke kis füst
karika annak a vége is megsem
misülés. Sok emberé . . .

Igen . . . S ügy vette észre, 
hogy az övé is ilyen, de abból már 
eltűnt az erő, nemsokára megsem
misül . . . Összerezzent erre a 
gondolatra. Aztán végiggondolta 
életét. Úgy érezte, hogy nem so
kat még és mégis eleget. De jól 
élt, szépen . . . S mintha nem is 
élt volna . . . Csak álmodott aludt 
volna . . . Milyen szép volt . . . 
Olyan szép az élet . . .

Szivarja kiesett kezéből. Megráz
kódott. Körülnézett nem látta-e 
valaki . . . Szép az élet, hangzott 
a fülében . . . Igen, de nem neki. 
Neki a bűnösnek, a tolvajnak. Ha 
meg tudják, tönkre van téve vége 
. . . vége . . .  De még nem tud
ják, még tán megmenekülhet a 
megsemmisüléstől . . .

Igen . . . még nem tudják . . . 
még szabadon utazhatik . . . Ho
vá is megy ? Nem tudta. De érezte 
hogy kell neki menni, menekülni, 
valahová messze, el el oda, ahol 
nem ismerik, oda, ahol megment

heti magát . . . S erre a gondo
latra megnyugodott. Kinézett az 
ablakon. Meleg volt kint. Á nyá
ri napsütésben ringó buzakalászok 
integettek feléje. Látta az ismerős 
hegyeket, a virágos réteket s már 
feltűnt a kis falu tornya . . . Te
hát haza jön. Úgy érezte, hogy 
rosszul cselekedett, mikor ázt a 
kedves vidéket, azt az akácfás fa
lut kis házaival elhagyta. Megállt 
a vonat . . . Kiszállt. Megcsapta 
az üde nyári szellő. S ez a szellő 
hozta feléje a virágillattal az em
lékeket. Mint valami apró tolva
jok, úgy lopóztak Tamás telkébe. 
Felforgatták azt egészen. Kiűztek 
belőle mindent s ők maguk egye
dül telepedtek le oda. S Tamás 
úgy érezte, hogy most oly sokára 
ismét könnyes lett a szeme. Ide
gen volt előtte minden. S ő örült 
ennek. Legalább nem ismerik 
meg, legalább nem tudják, hogy 
kicsoda . . .  A megöregedett mo
hos fák mintha azt súgták volna 
feléje : idegen. Csak egy volt olyan 
mint régen. A virágosrét. Most ép 
úgy zöldéit a fű, ép úgy nyíltak 
a virágok, mint akkor régen . . .
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botrán,r
Még mindig nem simultak 

el a csütörtök esti’ mozibot
rány hullámai,, melyeknek föl* 
verője és megindítója! az az is- 
tenkáiomlással fűszerezett kup
ié volt; áriáit a  ,Kokott imája" 
dinén az öttagú '  színtársulat 
primadonnája énekelt.

Szerkesztőségünkbe, egyre 
több elismerés, érkezik^ távol
lévő főszerkeszérkesztőnk ré
szére azért a tiszteletre méltó 
fellépésért, melyet az előtte 
történő .istenkáromlással s ima- 
guriyolással szemben tanúsított. 
És egyre többen jelentkeznek 
olyanok is, akik a rendőrség 
által indított bűnügyi eljárás 
során készek bizonyítani, hogy 
az említett kupié amaz élőa
dáson igenis megbotránkoztat
ta és vallási érzelmeikben sér
tette őket.

A Székesfehérvári Friss Új
ság vasárnapi számában meg
ismételte azt az állitásitását, 
hogy nem lát vallássértést és

Tamás nem szerette a szentimen
tális dolgokat, de most úgy érezte 
hogy a virágok megismerték. Le
tépett egyet. Kezébe vette s meg
csókolta. S a kis virág mintha 
mindent megértett volna. Busán 
lehorgasztotta kis fejét. . . Bement 
a faluba. Ismeretlen arcok fogad
ták. Aztán ment tovább. Keresett 
egy házat . . . Megtalálta. Ép 
olyan volt, mint régen. Ellőtte állt 
a nagy hársfa. Bennt a kertben 
most is virágoztak a rózsák s 
mégis üres volt . . . Nem volt itt 
már mit keresnie. Ment tovább, 
hajtotta fájó szive . . . Egyszer 
csak kinnt volt a temetőben. Ide 
jött hát olyan messziről, ide húzta 
a szive . . .

Csendes volt a temető. Busán 
integettek feléje a fák. Ezt a he
lyet kereste . . . Leborult egy be- 
nőtthantu sírra, átölelte fejfáját és 
sirt. Kipanaszolta magát, elmondta 
bánatát, bevallotta bűnét, elmondta 
ott a síron, el annak, a kereszt
nek mely alatt édes anyja pihent. 
A kereszt moháján egy könycseppje 
csillogott . . .  A nap most bújta  
hegyek mögé . . . Elövette revol
verét s ránézett a fényes csőre. 
Nézte azt a csillogó kis jószágot, 
nézje . . . aztán egyszerre letette 
a kereszt tövébe . . .

A nap már lenyugodvtt. Sötét 
tedni kezdett, a temetőben. Ta
más maga elé bámult. Fehér ala
kokat látott eltűnni előle s úgy 
érezte, mintha egy hideg kéz vé
gig simította volna arcát . . .

A faluban megszólalt az esü 
harang. Fűkéit s ment a hang irá
nyában . . .

Varsányi József.

Iéteui'S  .hogy „g tjy g B ld ; . „
y ah feL é i^ írn é iL B e m b ia to tta ,:  
csak Báraayay Lájösétv ErfőT a 
cikkrőtáíonbanunti^  
jegyézni' azf, hogy azt á  mozi 
egyik társtulajdonosa irta., Ez 
mindent

Veszedelmes
csavargók.

Ölnek és lopnak.
Ma már kiveszőben van az a  

régi jó szokás, hogy a  ván d o r
nak szállást adjanak a  magánhá
zaknál. Ma már általánosságban 
inkább csavargóknak mondják 
még azokat a  tisztességes 
embereket is, akik szegénységük 
folytán gyalog rójják az ország
utat, hogy maguknak munkát, 
megélhetést találjanak.

A dologkerülő csavargók te t
ték tönkre a jó szokást és a  
vándorlóknak azok szereztek 
rossz hirt. Mint a szegény u ta
suk kopogtatnak be a  házakhoz 
s ahol csak tehetik lopnak, de 
nem rettennek vissza a gyilkos
ságtól sem. Most is Kisvelencén 
járt két ilyen veszedelmes csa
vargó. Bolány Lajos veszprémi 
és Farkas Ferenc győri, állítólag 
iparossegédek Moharos István 
kisvelenceikorcsmárostól 2 üveg 
pálinkát loptak. Molnár István 
csősz, aki a lopást észrevette, 
utánuk ment s felszólította őket, 
hogy a pálinkát adják vissza. 
Az egyik csavargó Bolány, erre  
kést rántott s a  kötelességét telje
sítő csőszt hasbaszurta. Bredák 
János kisvelencei lakost pedig, 
aki Molnár segítségére sietett, a 
karján sebesitették meg. A ve
szedelmes csavargókat a csend
őrök elfogták és letartóztatták. 
A megszűrt csősz állapota súlyos.

Szép kivitelben divatos kosztüm 
szövetkelmék 140 ctr széles, métere 
3, 4, 5 korona. Lüszterek métere 
3'40, 4, 4-20, 4'50 a Kizárólagos 
Posztókereskedésben.

KI JÖN??

JÖN!!

— EljenzŐS. Gsalhtér Gusz
táv cs; és Jür. 69- gyalogé*: 
redbeli hadnagy eljegyezte Szé
kely Itól^ét"Grátulátunk| ' ■
V — VtyiMÍilBk. Airiavqaéttkiflzem-

.tÚésJ tBitóK, ;m eí|^ rg '’a ? W pbesj 
réwvéiwhiíaáaági^ m ig iá 'ó  0.000 
koronát kiutalta. Mivei azoaban az. 
építkezési tőke- elfogyott áa üzem 
pénztárból vették kölcsön ászüksé- 
ges összeget. .

— Az alsó városi gulya. Vasár
napi számunkban megintik, hogy a 
gazdák küidöttségileg jártak dr. Ke
rekes Lajos helyettes polgármester- 
nét hogy a ragadós száj és köröm
fájás miatt egyhelyre szorított gu
lya veszedelmes helyzetének javí
tását kérjék. A helyettes polgármes
ter azonnal egy bizottságot" hivott 
össze s kocsikon a helyszínre men
tek szemlét tartani. Itt a bizottság 
azt állapította meg, hogy á gazdák 
panasza nem egészen indokolt, mert 
az állatoknak ennivalójuk is volt 
elég s nem jártak hasig, sárban, 
mint a panasz szólít. A mozgalom 
csak annyiban érthető, hogy a gaz
dák a rossz időjárás és lassan gyó
gyuló betegség miatt féltik a tulaj
donukat képező s házon kívül kény
szerben állataikat.

— Tüzérek jönnek. Bicskén és 
Martonvásáron július 30-án, Székes
fehérvár és Zámolyon julius 31-én 
tüzérek jönnek keresztül. Jön 20 
ágyú, 19 tiszt, 420 ember és 270 ló.

— A XII. O rsz. Kath. Nagy
gyűlést előkészítő bizottság, 
melynek elnöke Zichy  János 
gróf, tagjai Szmrecsányi Lajos 
dr. egri, Várady Á rpád dr. ka- 
locsa—bácsi érsekek, Zsembery 
Is tv án  dr. H indy  Z oltán, az Orsz. 
Kath. Szövetség ügyvezető alel- 
nöke és igazgatója. Andor György  
dr. Ernszt S ándor dr. Giesswein 
Sándor dr., M ihály f i  Ákos dr., 
Szbeny Antal dr.. Zlinszky  János 
dr., tegnap délu tán  az Orsz. Kath. 
Szövetségben ü lést tarto tt, ame
lyen a nagygyűlés idejéül októ
b e r  11, 12, és 13 napjait állapí
totta meg. Az ü lések  a  fővárosi 
Vigadó összes term eiben, a régi 
országházban, az Orsz. Kath. 
Szövetségben és a  Középponti 
Kathölikns K ör nagyterm ében 
lesznek. Tárgyalták ezenkívül az 
ünnepségek, a  nyilvános ülések 
és a szakosztályi tárgyalások 
beosztását.

— Vasutasok gyűlése. A vasúti 
munkások vasárnap délután a Szüts- 
féle vendéglőben gyűlést tartottak, 
melyen Pálinkás Sebők ismertette 
az osztrák vasúti betegsegélyzést. 
Kimondották, hogy majd egy újabb 
gyűlést hívnak össse s azon fognak 
határozni a teendők felöl.

— Segélyt kér a királytól. Nem
ám az az ember kinek négy ökre 
van, hapem azaz ember kinek, négy 
fia van s mind a négy szolgálja a 
hazát. Bartos József kálozi lakosnak 
is. négy fia katona s ezek most 
mind neki keresnének, ha otthon 
lennének. Ezét kárpótlásul a sze

génységben levő. Bprtos -segélyért 
folyamodott a  királyhoz. ■:

— K m & iiq r  sw i^ervozatl ér
tekezlet A; helyben kwfsztény szó- 

;cialista-<pitP munkások szakszer, 
'vézéte* \vasárnap 4  órakor
■ távirda-utcái i-helyisígébén nagy v'
értekezletet tartott, az értekezleten 
a budapesti országos központ kép., 
viseletében, megjelelt,Székely János 
központi titkár is. Az. értekezlet^ 
melyen az építő ipupkáspkon kivi! 
az intielligehcia is jelep volt, Papp 
Lajos ügyvezető igazgató nyitotta 
njeg. Ez után Székely János köz-

szédében főleg a szociális szervez
kedés nagy jelentőségét hangozhatta. 
A lelkes és rmfiav^jp[piákt.ik>^;, be
szédé Tiagy hatással volt C  jelenle
vőkre. Ezután Papp. Lajos rámutatott 
a magyar keresztény munkásosztály 
két legnagyobb ellenségére: á  hagy 
tőke túlkapásaira és arra a des
truktív irányzatra, mely a kereszt 
tény magyar munkásosztályt anya
gilag kiszipolyozni, erkölcseiben 
testileg lelkileg megmételyezni tö
rekszik. A helybeli keresztény szo
cialista munkás szakszervezet, ez 
ellen a két ellenség ellen küzd, en
nek akar gátat vetni, ezt akarja 
romboló utjaban megfékezni. A je
lenvoltak elhatározták, hogy a kö
zel jövőben a velük együtt érző 
intelligens vezérek segítségével in
tenzív agitációt fejtenek ki s  az 
építő munkások szakcsoportja mel
lett a többi munkás osztály józan 
elemeit is meg akarják nyerni, 
az egyedül helyes és jogos szu- 
ciális szervezkedés eszméjének.

— Egy kis tisztaságot 1 Vasárnap 
minden ember igyekszik maganak 
és házának is tisztább külsőt adni, 
á város is megtehetné tehát, hogy 
utcáit legalább a templomok'táján 
kissé tisztább állapotba hozassa ' a 
rendesnél. Tegnapelőtt a főtemplom 
melletti lépcsőzet s általában a tem
plom környéke olyan piszkos volt, 
hogy a 11 órai szentmisére menők 
közül többen megbotránkoztak rajta.

— Kanyaró. Bicskén a kanyaró 
fellépett. A hatóság az óvodákat 
bezáratta s az óvintézkedéseket 
megtette.

— Kellemetlen vendég. Volt fegy- 
házlakókat, hacsak nem ide! való 
illetőségűek, nem szívesen lát vá
rosunk falai -között a rendőri ható
ság. Nagy József 40 éves csákvári 
illetőségű napszámos, aki nemré
gen szabadult ki a lipótvári fegy- 
házból, hol emberölésért volt be- 
kvártélyozva, városunkban telepedett 
le. Rövid ittléte alatt több lopás 
gyanúja merült fel ellene ,s éldegélt 
anélkül, hogy foglalkozása leit volna. 
A rendőrség egyelőre mint közve
szélyes csavargót 10 napi elzárásra 
ítélte és a város terület^ról kitiltotta.

— Öngyilkűs aggastyán: Az em
beri kor végső határa felé járt már 
Csillag János 74 éves abai lakos, 
amikor feladta a küzdelmet s erő
szakos halállal vetett véget életé
nek. Felakasztotta magát s mire 
megtalálták halott volt. Hitetlenlel- 
jte bűnnel hálálta meg Istenének a 
szép kort, melyet e főidőn adott 
neki. ’ '

PICK MARK szégédl szalámija a 
legjobb, kapható Marschallnál Kos- 

-suth-utoa. i

A im zo k n y á k , .-kötények / ;

mosó-, Iüszter- és clothből, lá”ykáb’ fi“k éS hÖlgyek részé« ,  nagy választékban találhatók N Ö F I T Z E R - I l é í
mosó alsó kor. 2 50.
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;i ~  Féjpohár sör — egy pohár sör. 
Nyáron divat1 a sörkénekben, hogy 
ízléses csapolás ürügye -alatt félig 
: töltik, az amúgy is kicsiny poharat 
sörrel, a pohár másik feléből hófe
hér hab kacag a  h a b é rt 'is  fizető 
vendégre. Vasárnap,délután is ilyen 
csapolás járta az egyik helybéli' 
kerthelyiségben, mígnem egy körül
tekintő rendőrfőtiszt megmagyarázta 
az illetékes tényezőknek, hogy a 
szép fogalmának is van határa. 
Szép a .félpohár pör, de akkor nem 
szabad .érté .egésznek az árát venni. 
Ettől kezdveaztán telicsapolt poha
rakat raktak a pincérek a vendégek 
elé; A közönség nem bánná, ha 
minden ' nyilvános sörözés szinhe- 
lyén ilyen közérdekre is figyelem
mel lévő rendőrtiszt lenne jelen. Kü
lönben-.mint '.értesülünk, a napok
ban pohárrazzia is lesz, mert ismét 
vannak forgalomban olyan sörös
poharak, melyeknek tartalma az 
.egy pohár sör“ fogalmának nem 
felel meg, de az ára igen.

— A vasárnapi záróra. A rend 
őrség vasárnap délelőtt nyolc hely
beli kereskedőt és fodrászt ért rajta, 
hogy a köteles zárórát nem tartot
ták be, mindannyiuk ellen megindi- 
tóttá az eljárást.

— Az első áldozat. Többször 
említettük és felhívtuk rá a rend
őrség figyelmét, hogy a Deák Fe
renc utcán, mióta aszfalt burkolata 
van, naponta versenykerékpfrozást 
rendeznek fiatal kerékpárosok, akik 
másra, mint a maguk kedvtelésére 
nem gondolva, őrült iramban nyar- 
galásznak. Ezáltal alaposan veszé
lyeztetik az utca egyik oldaláról a 
másikra törekvők testiépségét. Va
sárnap délután aztán megtörtént az 
első baleset. Fütyü István fodrász
mester kis flát egy ilyen sebes ke
rékpáros elüttette és keresztül is 
ment rajta. A gyermek több zuzó- 
dást, nagy ijedtséget s , talán komo
lyabb sérülést is szendvedett, a bi
ciklistának, bár szintén elesett, 
nem lett baja. A vasúti állomáson 
és a Budai-uton is áll, vagy lega
lább is kell, hogy álljon egy-egy 
rendőr, ezek nem tudják megaka
dályozni az utcai verseny kerékpá
rozást ?

— Amit,más furcsának lát l A
Fejérmegyei Napló tegnapelőtti szá
mának egyik cikkírója furcsát lét 
abban, hogy a martonvásári isko
lánál a hatodik tanítói állás csak 
reformátusok számára van hirdetve. 
Előveszi a  statisztikát, percentizál 
keresi a jogalapot, melyen az állam 
áll, mikor a tanitói állást meghirdeti. 
Tehát amint észreveszem, a cikkíró 
ur a jogot és a martonvásári _ ref, 
tanitói állást kapcsolja össze. Én e 
kettőt össze nem kapcsolnám, mert 
az ország jelenlegi állapota megmu
tatja, hogy akinél a hatalom, annál 
a jog, hanem inkább tudja kérem 
mit -kapcsolnék össze ? Összekap
csolnám a -martonvásári ref. -tanítói 
állást egy ref. képviselővel, talán 
egy ref. főszolgabíróval, esetleg egy 
ref. főgazdatiszttel és ha nem leszek 
túlságos szerénytelen, egy ref. mi
niszterelnökkel, higyje el uram előbb 
megoldanám - a kérdést, ,mint ön a 
statisztikái adatokkal. Ezek után el
hiheti a cikkíró ur, hpgy amit ön 
furcsának lát, ,pz nálam egy csep
pet se furcsa, sőt épen ,az lenne 
előttem a csoda, hogy;a 6-ik taní
tói állás ,katho{ikus lenne. (Aláírás.

A nyári sesonban férfiaknak kel
lemes viselet' -á vászonöltöny. Gél
szerű a  lüszter kabát, ttenisz .vagy 
csikós ngdrág divatméllénnyél. Eze
ket a z  általános szokás szerint 
Rudbányai kizárólagos posztókeres
kedésében vásárolják.

—  Választó polgárok figyel
mébe. Julius 10 és augusztus 
10-ike' között van a választók 
összeírása. Mindenki a legszen
tebb kötelességének tartsa az 
összeíró küldöttség előtt meg-: 
jelenni s a választók névjegy
zékébe váló felvételéi kérni. 
Akik még-nem’ tették le az 
irásolvasási vizsgát és 6. ele
mi iskolájukét igazolni nem 
tudják, okvetlenül tegyék le 
az összeíró küldöttség előtt, 
mert különben önmaga és ha
zája ellen vét, aki ezen leg
szentebb kötelességét elmu
lasztja. Bárminemű felvilágosí
tással a Fejérmegyei Napló a 
legnagyobb készséggel rendel
kezésére áll az olvasóközön
ségnek.

Azokat a tisztelt vevőimet értesí
tem, akik későn érdeklődtek, hogy 
most ismét van választék belőle, az 
árak azonban változatlanul, úgy 
mint eddig, 3 méter elegendő egy 
egész öltönyre, tiszta gyapjú szövet 
összesen 12 korona. Rudbányai Imre 
posztókereskedő.

—  A  kiadóhivatal üzenete.
Felkérjük.vidéki előfizetőinket, 
hogy az előfizetést minél előbb 
megújítani szíveskedjenek, mert 
ellenkező esetben kénytelenek 
leszünk a lap küldését beszün
tetni.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Unnepnapokraremekfehérfiu-, 
eánykaruhákat és blúzokat 
kaptunk, melyeket reklámárak
kal árusítunk. Saját érdeke te
hát, hogy ezeket DEUTSCH 
MANÓ és FIA áruházában 
m e g te k in t s e .____________

A  Fejérmegyei Napló az 
jösszes dohánytözsdékben kap
ható.

Májfoltok, szeplők s minden arc- 
tisztátlanség ellen legjobb a ki
tünően bevált „Créme de Lacteine.* 
Készül zsiros és száraz alakban. 
Próbatégely ára 70 fillér, egy té
gely ára 120 fillér. A fenti krém
hez ajánlatos használni „Korona 
epeszappant “ e kiváló különlegesség 
á ra : 80 fillér. E  kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prixxel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona* gyógyszertárban Székes
fehérvár Városháztér.____________

Sárgabarack 5 kg. postakosár 
2 kor. Gyümölcs újdonságok 
naponta érkeznek. Legfinomabb 
hegyi málnaszörp; kapható. 
Gebauer Testvérek Kossuth u. 
9. Telefon 3 40 .______ ______

A legszebb mosókartonok 40 
fillér métere, divatos mosódeli
nek 40 fillér métere, a legdi
vatosabb nyári creppek tiszta 
fehér és duplaszéles 1 kor. 80 
fillér métere. Óriási választék 
angol (jngzefirekből már_70 fil
lértől métere fekete, sötétkék 
és, szürke jífiszterek, eponge hal
latlan olcsó árakért, pegtscn 
Béla -Szént' Imré utca, barátok 
épülete átellenében.__________.

Feltétlen megbízható hentesárun 
Marschallnál Kossuth-utca.

— Dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök ur legújabb fém. 
nyomatú arcképe 38x34 cm. 
nagyságban kopható kizárólag 
Schnetzer. Nándor cs.és kir, ud- 
T a r i  szállító üvegkoreskcdőnől.

megrendelhető szerkesztö- 
ségünk utján is.

p J M E I  kávébehozatal
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
É  : :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) : :

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávénagypörkölde 1 Telefon250.

SPORT.
Az Sz T C állásfoglalásé. A fő

városi lapok sportrovát'ából a  nagy
közönség előtt is ismeretes az a harc, 
mely a Magyar Labdarugó Szövet
ségben a sport egyesületek két tá
bora között, Béke és Igazság-párt 
néven folyik. A Szfehérvéri Torna 
Club legutóbbi választmányi ülésén 
egyhangúlag az Jgazságpárt melleit 
foglalt állást és megbízta dr. Zava
ros Aladár folbal intézőt, hogy az 
augusztus 1-én,tartandó M. L. Sz. 
közgyűlésén az egyesületet képvi
selje.

Sportvacsora. A székesfehérvári 
Torna Club kitünően sikerült tár. 
sasvacsorát rendezett szombaton 
este n Latzkovits féle vendéglőben 
dr. Zavaros Aladár fotbalintéző 
tiszteletére. Ily módon fejezte ki az 
egyesült elismerését és köszönetét 
az ügybuzgó és hozzáértő főt* 
bal intézőinek azért a szép ered
ményért, hogy a klubb jubiláris esz
tendejére oly nivóra emelte a Sz. 
T. C. footballcsapatát, amidőn eddig 
még nem volt. A vacsorán a tor
nászok igen szép számban jelentek 
meg s a footballisták nevében Mai
tesz András szép beszéd kíséretében 
egy igen szép emléktárgyat nyúj
tott át dr. Zavarosnak. Kiss Géza 
ügyvezető alelnök a klub nevében 
köszönte meg dr. Zavaros eredmé
nyes munkálkodását, Kunos Gyula 
pedig az olds-boyok érzelmeit tol
mácsolta. A társas vacsorán került 
kiadásra a Mát tesz András által a 
Sz. T. C. legderekabb footbalistéjá- 
nak felajánlott szép ezüst cigaretta
tárca, melyet a footbalintéző Balogh 
Imrének, az elsőcsapat kapitányának 
Ítélt oda. Szép Sándor és Weisz 
József szóbeli elesmerésben része
sültek. (Az emléktárgyak feliratát és 
és monogrammját Gyökér Gyula 
végezte művészi tehetségre valló 
szakértelemmel.) A társasvacsora 
kitűnő hangulatban folyt le.

s z í n h á z .
RokambóltA X K . 'szézád íeghi- 

resebb és legcsodálatosabb regényét 
Ponsan du ■ Terrail • irta Rókámból 
cim alatt.; Rókámból a^regény ’tíőse 
és .ennek izgató történetét és élet
folyásét vette filmre a világ első 
filmgyára a Pathé cég. Ezt a  cso
dás képet az Apolló Színház fogja 
bemutatni, még pedig a  film nagy 
terjedelménél fogva két részben. 
Szerdán és csütörtökön kerül be
mutatóra az első rész „Rókámból 
ifjúsága.* A helyárak rendesek. Je
gyek már moBt válthatók. .

Szerkesztői üzenet.
P. L  Adony. Gyors tudósításért hálás kö

szönet. .

APOLLS
színház

Kedd, julius 21-én

Psylander-est
A z

Drám a 4  felvonásban.

Több remek slágerkép.

Rendes helyárak.

Előadás este 9 órakor .

^  Folyó évi szeptember havában
Székesfehérvárt __

®  megnyílik a Székesfehérvári Diák-Otthon által létesítendő

•  POLGÁRI FIÚISKOLA
*  I. és II. osztálya; az utóbbi elegendő jelentkezés eseteién. 

^  Tandíj: 150 korona. Beiratási d i j : 10 korona. Tandíj
mentességet a tanulók lOjj-a kap megfelelő bizonyítványok

£  alapján. Jelentkezni lehetőleg már julius «0-ig lehet._____

A A Székesfehérvári Diák-Otthon
INÍÉRNÁTUSÁBAN közép isk. tanufófc teljes eHAtásérí 

m  évi 900 koronát fizetnek. Képes prospektust küld a ve-

_. Dr. Pécsi Jenő,
igazgató.

•  • • • • • • • • • • • •

fi*
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; A kyburgi kísértet.
. 1 Kcgcnyja: német lovagkor̂

TITKOS VÉRTŐRVÉNYSZÉKEINEK
t korából. • ‘ '

A Fejénnegyéí Niftó számára Dörlo A.
• nyomán irta DíabOlO. -

* (66)

Visszahökölt most a gróf, mert 
a lovasban az öreg Bencére ismert 
Kyburg fegyverhordozójára.

— Kelj fel Bence, kelj fel, 
azonnal, parancsolom. Nem téged 
üldözlek én. És meg akarta fordí
tani lovát a gróf, de a ló a vilá
gért nem akart engedelmeskedni, 
tüszkölt, toporzékolt, kirúgott, ágas
kodott az erős meklenburgi, de 
nem tágított, sőt most odaugrott 
Bencéhez és a vállára téve okos 
fejét vihogni kezdett.
_ Te vagy az Barna? Uradat

keresed ugye nálam, a mi jó urun
kat, szegény állat!

Wevelsburgi János csak most 
vette észre, hogy Kyburg lován 
ül. Kegyetlenül szitkozódott, szidta 
aprödjait, hogy épen ezt a lovat 
adták alája. Bence a káromkodá
sok hallatára keresztet hányt, azt 
hitte, leszakad az ég ilyen szörnyű 
szavakra és nyeregbe szállt, hogy 
odább menjen. Kyburg lova is kö
vetni akarta, de a gróf úgy vágta 
belé éles sarkantyúját, hogy attól 
akkorát szökött lova, hogy megi
nogott nyergében a lovas s mikor 
most fejét lekapta, hátsó lábával 
pedig messze kirúgott, János gróf 
nagy ívben az utmenti árokba re
pült. Az árok tele volt havas vízzel.

Bence repülve látta a gróf esését 
és mindjárt segítségére sietett. 
Nagynehezen kihúzta az útra az 
eszmélétlen testet.

— Szent Isten 1 Meghalt 1 Szűz 
Mária légy neki irgalmas, de meg
érdemelte.

(Folyt, köv.)

o V

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHAZ 
—  BUDAI-UT 3. —

lulius 21—22-én, kedden, szerdán

A Scherloch Holmes sorozat 
VI. része. — (2 schlager.)

Izgalmas detectivdárma 2 felv.

a. iro
Cow-boy-dráma remek ter
mészeti felvételekkel 3 felv.

Fényes pótmüsor.
Mindkét napon egy előadás 

este 9 órakor.

-ésfogsorokat* leg
újabb eljárás ; sze
rin t’ készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-u, 1. Gob- 
hard-ház. Telefon 233.

Értesítés.
Ellenkező híresztelésekkel szem

ben tudatjuk az érdekelt közönség
gel, hogy a

Székesfehérvári
Hitelszövetkezet

(Távirda-u. 6 ) 

ezentúl is változatlanul

5 i i - o f
fizet a takarékbetétek után és a be
tétkamatadót is ő téríti meg.

A z  igazgatóság.

A PR Ó H IR D ETÉS EK .
Eladó ház nagy szőlőkerttel, gyü

mölcsös és konyhakerttel. Cim a 
kiadóban.

Öreghegyen a Turózsákban 52. 
sz. alatt özv. Pfann Edéné-féle szőlő, 
gyönyörű fekvéssel, szép kilátással, 
kitűnő ivóvizükuttal s lakóházzal 
együtt azonnal eladó. Bővebbet a 
tulajdonosnál a helyszínen, Székes
fehérvárott. ’ -

Két szép utcai szobn villanyvi
lágítással garzonlakásnak — esetleg 
különbejáratu konyhával magános 
egyénnek augusztus 1-re, esetleg 
november 1-re kiadó. Cim a kiadó
hivatalban.

Egy kisebbszerü ház gyümölcsös 
kerttel Felsökirálysor 53. szám alatt 
eladó. Bejárata Budai-utról.

10 drb szönyegdiván magas tám
lával, modern kivitelben kiváló jó 
munka, helyszűke miatt darabonkint 
110 koronáért eladó. Művészvászon 
függönyök saját árban. Vida Elek 
kárpitos, Megyeház, Simor-u, 20.

Egy csinosan bntorozott külön
bejáratu garzonszoba Kossuth-u. 2- 
sz. alatt kiadó.

Megjött a tölgyhulladék 1 Bizo
nyára sokan vártak rá, mert köz
tudott dolog, hogy legolcsóbb tü 
zelö a tölgyhulladék, amelynél 
egészségesebb, tartósabb parazsu 
fát kivánni sem lehet. 100 kg.-kint 
2 K 40 f. (apraja, 20—30 cm.-es 
darabok válogatva 2 K 60 f.) ár
ban házhoz szállítva a Székesfehér
vári Hitelszövetkezet. Megrendel
hető Deák Ferenc utca 4 sz. alatti 
fűrésztelepen. Telefon : 352.

Ha venni vagy eladni akar, 
feltétlenül hirdessen az apróhir
detésekben. Az eredmény biztos.

Egyszobás lakás és istálló (kü- 
Iön-külön is) augusztusra kiadó,. 
Széchenyi-utca. 26,

Egy modern uj családi ház sza
badkézből eladó. Ugyanott 100 
négyszögöles házhely is eladó, iu- 
dakozódni lehet a kiadóhivatalban.

Egy alig használt hálószoba
berendezés sürgősen eladó. Bőveb
bet özv. Hauptvogel Frigyesné Bu- 
dai-ut 58. sz.

Délutáni „Órákra „ elfogadok, bár
minő írásbeli, vagy.gépirászati mun
kát. Tanulókat instruálok. Cím a 
kiadóhivatalban. !

. i J IU n d e n n ^
és átdolgozozásokat háznál is, lég. 
juttoyosabban,.íelelősségmellett ké- 

' szít M ^ o íi Károly , Paiofai u. ,12. -

a  Dunántúl legnagyobb mű
hangszerkészítő telepe.

Kossuth-m 2- és’ Simor-u. 37. - _ T elefon: 367

Pécsi és Veszprémi országos 
kiállításon

Éremmel kitüntetve 2

Z O N G O R Á K !
Pianinók! Harm oniumok!

A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
Ehrbar, Förster, Stingl, Hofmann és 
Cserny, stb. — Állandóan nagyraktáron 

vannak bármilyen

H A N G S Z E R E K ,
részletre és bérbe is kephatók 
legolcsóbb árak mellett. —
Zongorák 600 K-tól félj.
Pianinók 450 B „
Harmoniumok 70 ,  m
Cimbalmok 70 ,  v
Cimbalmok pedállal 130 ,  ,

10 évi Jótállással

Javítások és hangolások a lég- 
jut&nyosabban eszközöltetnek, f

szenet,
kokszotHa r  POROSZ. .

óhajt háztartása, részére.

KLB1 MÁRKUS HM  FIÓKJA
Telefon 216. Székesfehérvár, Simor-Utca 15-

cégnél szerezze be. Nyilt fuvarokban v. plombáit 
zsákokban való szállítást már most elöjegy2iink.

PÁRTOLJUK A KATH. 
IA JTÖ EG YE SÜ LE TE T !!

Az egyesület célja a kath. napi sajtót és a jóirányu irodalmat 
fellendíteni, versenyképessé tenni és a legszélesebb körben elter
jesztem. Evégből szellemi és anyagi erőket mozgósít, a kath.

sZS é s megy i s i j t ó s t l a p
létesítésére törekszik. Tagja lehet minden keresztény férfi vagy nő. 
A rendes tag felévenkint legalább 1 K (vagyis egész évre 2 K) 
| aBs“gj dijat fizet. A jótevő tagok sorába tartozik; aki évenkint 
legalább 10 K yal járul az egyesület céljaihoz. Alapitó tagként 
s™ pe‘ atkl egyszerre (vagy részletekben két éven belül) leg- 
aiauu 200 K-át áldoz a magasztos célra. Disztag címe illeti meg 
azt, aki legalább 1000 K át- adományoz a sajtóalap javára.

Központi iroda: Bpest, IV ., Ferenciek-tere 7 .  V . lépcső, I, e.
Jjiratalos érák ünnepeket kivéve mindennap d.u. 3—6 óra között.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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